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fremmest at understrege den enkelte kommunes 
ansvar for biblioteksbetjeningen af egne borge- 
re. Det er endvidere hensigten at tilskynde kom- 
munerne til at indgå samarbejdsaftaler om bibli- 
oteksbetjeningen. 

5. Staten finansierer en række overbygnings- 
funktioner med henblik på at sikre, at befolknin- 
gen via folkebibliotekerne har adgang til en bre- 
dere mængde af videns- og informationsressour- 
cer, end folkebibliotekerne har mulighed for at 
stille til rådighed. 

Lovforslaget vil skabe grundlag for en mere 
fleksibel udformning af centralbiblioteksstruk- 
turen, idet det ikke længere vil være fastsat, at 
centralbibliotekernes virkeområde følger amts- 
grænserne. 

Med hensyn til indholdet i de ydelser, som 
centralbibliotekerne leverer til folkebiblioteker- 
ne, vil lovforslaget ligeledes give mulighed for 
større fleksibilitet. Det indgår i lovforslaget, at 
centralbibliotekernes ydelser fastlægges i aftaler 
mellem Kulturministeriet og de kommuner, der 
skal varetage centralbibliotekfunktionen. Afta- 
len vil blandt andet omfatte en beskrivelse af de 
ydelser, som centralbiblioteket skal stille veder- 
lagsfrit til rådighed for folkebibliotekerne, samt 
de øvrige opgaver centralbiblioteket varetager 
med henblik på samordning og udvikling på om- 
rådet. 

Endvidere vil der efter lovforslaget vil der bli- 
ve skabt større klarhed om de statslige og stats- 
støttede bibliotekers forpligtelser. Det vil såle- 
des blive præciseret, at et statsligt eller statsstøt- 
tet bibliotek skal stå til rådighed for enhver ved 
personlig henvendelse og i forhold til bibliote- 
kernes almindelige lånesamarbejde, såfremt det 
indgår i forudsætningen for bevillingen eller til- 
skuddet til det pågældende bibliotek. 

Kulturministeren vil efter forhandling med 
vedkommende ministre fastsætte nærmere reg- 
ler om de statslige og statsstøttede bibliotekers 
forpligtelser. 

6. Som noget nyt vil bibliotekernes fælles bib- 
liotekskatalog - DanBib -  blive stillet til rådig- 

hed for befolkningen via Internet. Internetad- 
gangen vil betyde, at borgerne via deres hjem- 
mecomputer kan fa adgang til at søge, lokalisere 
og på sigt bestille materialer til hjemlån hos 
langt de fleste biblioteker i Danmark. 

Efter lovforslaget bemyndiges kulturministe- 
ren til -  efter forhandling med de kommunale 
parter og vedkommende ministre - at fastsætte 
regler om opkrævning af gebyr for bestilling af 
materialer fra hjemmecomputeren via DanBib- 
systemet. Gebyret vil ikke blive opkrævet, så- 
fremt bestillingen foretages ved personligt frem- 
møde på biblioteket. Hensigten er at etablere en 
adfærdsregulerende mekanisme for borgemes 
benyttelse af bestillingsfaciliteterne, idet bruger- 
ne far adgang til stort set alle bibliotekers mate- 
rialesamlinger i ét og samme system. 

7. Lovforslaget bygger på enighed om lovfor- 
slagets økonomiske konsekvenser mellem Kom- 
munernes Landsforening, Københavns og Fre- 
deriksberg Kommuner på den ene side og Kul- 
turministeriet på den anden side. Med henblik på 
at tilvejebringe midler til folkebibliotekernes ud- 
videde materialeforpligtelse og lovforslagets øv- 
rige tiltag er der på forslag til Finanslov for år 
2000 afsat følgende midler: 40 mio. kr. i år 2000, 
60 mio. kr. i 2001, 70 mio. kr. i 2002 og 100 mio. 
kr. fra år 2003 og fremefter. 

Midleme skal anvendes til forøgelse af det 
kommunale bloktilskud som følge af de nye op- 
gaver, som folkebibliotekeme får i medfør af 
lovforslaget; øget bevilling til centralbibliote- 
kerne, der far nye forpligtelser som følge af lov- 
forslaget; øget bevilling til folkebibliotekernes 
udviklingspulje med henblik på iværksættelse af 
et udviklingsprogram, som led i lovens iværk- 
sættelse samt én ny bevilling til etablering af In- 
ternetadgang til den nationale fælles biblioteks- 
katalog -  DanBibbasen. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 


